— 1 —

山建大校发〔2021〕24 号

山东建筑大学
关于印发《高级专家延长退休年龄的规定》的

通知

各单位、各部门：

《山东建筑大学高级专家延长退休年龄的规定》已经学校研

究同意，现予印发，请认真遵照执行。

山东建筑大学

2021 年 6 月 30 日

— 2 —

山东建筑大学高级专家延长退休年龄的规定

为充分发挥高级专家在学科专业建设等方面的作用，根据山

东省人力资源和社会保障厅《关于进一步规范高级专家延长退休

年龄有关问题的通知》（鲁人社字[2019]242 号），结合我校实

际，制定本规定。

一、延退条件

（一）纳入学校人员控制总量管理，在学校教学、科研一线

工作且聘用在教师系列正高级岗位。

（二）党员干部应自觉在思想上政治上行动上同以习近平同

志为核心的党中央保持高度一致,民主党派或无党派人士应政治

立场鲜明,坚决拥护中国共产党的领导,始终坚持走中国特色社

会主义道路。

（三）身体能够坚持正常工作且符合下列条件之一：

1.学校聘任在岗的博士生导师，指导的校内博士研究生尚未

毕业；

2.以学校为承担单位主持的省部级及以上重点攻关科研项

目尚未完成；

3.申报博士学位授权点或高水平学科建设需要，符合学科带

头人或学术骨干相关条件；

4.我省新旧动能转换重大工程“十强”产业领域发展培育新

— 3 —

动能、现代管理急需的;

5.其他助推我省乡村振兴、海洋强省等重大发展战略和创新

驱动发展战略急需、紧缺的。

二、办理程序

1.个人申请。达到国家规定退休年龄前两个月，由本人提出

书面申请，填写《延长退休年龄申报表》(附件)，提交相关材料，

报所在学院（部）。

2.学院（部）推荐。所在学院（部）结合学科专业发展要求、

单位人才梯队建设及年龄层次结构等因素，研究提出推荐意见，

报学校人事处。

3.学校研究。人事处会同人才工作处、科研处、研究生处、教

务处等部门审核提出延退意见，提交学校研究。

4.上级部门审批。按照人事管理权限，报省人社厅等上级主

管部门批准。

三、有关事宜

1、申请延退期限一般为 1-3 年。

2、学科专业建设急需，退休后将对工作带来较大影响，确

需继续聘用的高级专家，可由所在学院（部）直接推荐，报学校

研究确定后，参照本通知规定程序办理相关手续。

3、延退期满符合条件确需继续延退的，应按程序再次申报。

原则上不超过 65 周岁退休。

— 4 —

4、延退期间因其他原因不能胜任岗位工作的，可提出退休

申请，办理退休手续。

5、学校依法与经批准延退人员续签聘用合同，按照在职人

员管理。

6、高级专家延退是一项政策性很强的工作，必须坚持实事

求是，综合考量，优中选优。对在申报材料和申报过程中弄虚作

假，存在违规违纪行为的，将严肃处理。

本规定自印发之日起执行，由人事处负责解释。本规定印发

前已经办理退休手续的人员,不予追溯。原《山东建筑大学高级

专业技术人才延长退休年龄暂行规定》（山建大校字〔2015〕75

号）同时废止。

附件：山东建筑大学延长退休年龄申报表

— 5 —

附件

山东建筑大学延长退休年龄申报表
姓名 性别 出生年月

职务

（职称）
身份证号

现聘专

业技术

岗位

参加工

作时间
健康状况

参加何

种党派

是否再

次

申报延

退

前次申报

延退时间

近五年

以来的

政治表

现情况

延退期

间拟承

担的主

要工作

— 6 —

承诺事

项

按照相关规定要求,我申请延长退休年龄,在此,我郑重承诺,本人

对申报材料的真实性负责,并自愿接受组织的监督,如存在材料不真实

的情况,愿意接受组织的处理。

本人签名:

年 月 日

呈报单

位意见

拟申请延退时间至

年 月。

年 月 日

主管部

门意见
(盖 章)

年 月 日

批准机

关意见

同意延长退休时间至 年 月

（盖 章)

年 月 日

说明：1.此表一式三份，经审批后其中一份归入个人档案；

2.申报时需附个人延长退休年龄的书面申请(须本人签字）、专业技术职务资格复印件、身

份证复印件各一份。

山东建筑大学校长办公室 2021 年 6 月 30 日印发